



2025 - 2026

SSP-HANDLEPLAN



SSP-handleplan

Udgivet af Vordingborg Kommune

Udarbejdet af: SSP, Vordingborg Kommune

FORORD

SSP er et misbrugs- og kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem de tre instanser skoler, sociale myndigheder og politi. Samarbejdet er en ramme for at skabe trivsel for alle, gennem fælles udnyttelse af potentialer. Hertil er samarbejdet med til at understøtte Vordingborg Kommunes ambition om, at alle børn og unge skal trives, udfolde deres potentialer og være med i positive fællesskaber.

At sikre en tryk opvækst for alle børn og unge er et fælles arbejde, der går på tværs af en lang række aktører. Derfor er SSP-samarbejdet afgørende, fordi det skaber en platform, hvor vi på tværs af skoler, sociale myndigheder og politi har et fælles blik på de børn og unge, der vokser op i Vordingborg Kommune.

Vi har brug for hinanden for at kunne skabe meningsfulde indsatser, der både er alment forebyggende og som kan iværksættes, når der er konkret bekymring for et barn eller en ung i vores kommune.

Med denne SSP-handleplan sættes rammen for SSP-arbejdet i perioden 2025-2026. Det er dog ikke en fastlåst ramme, da SSP-samarbejdet udvikles løbende. Vi skal kunne handle hurtigt, når der er brug for nye indsatser, og for at imødekomme udvikling af eksempelvis risikoadfærd blandt de unge. Samtidig er der brug for stabile strukturer omkring samarbejdet mellem de forskellige aktører, der indgår i SSP-arbejdet. Ved både at arbejde med stabile strukturer og målrettede indsatser, er hensigten at skabe mest muligt handlerum for at både at arbejde forebyggende og sætte ind dér, hvor udfordringerne viser sig – og dette dobbelte fokus er en væsentlig del af SSP-arbejdets styrke.

Handleplanen giver et fælles blik på de næste års SSP-arbejde i Vordingborg Kommune – et fælles blik, vi hele tiden udbygger, fordi det er afgørende for at understøtte børn og unges trivsel og udvikling.

INDHOLDSFORTEGNELSE

Indholdsfortegnelse

1.	FORMÅL OG AMBITION MED SSP I VORDINGBORG KOMMUNE	5
2.	OVERORDNEDE RAMMER FOR SSP.....	5
2.1	SSP Kredsrådet.....	5
2.2	SSP Lokalråd	6
3.	FORANKRING AF SSP-ARBEJDET I VORDINGBORG KOMMUNE	6
3.1	Udmøntning af SSP-arbejdet i Vordingborg Kommune.....	8
4.	SSP I FOREBYGGELSESTREKANTEN	9

1. FORMÅL OG AMBITION MED SSP I VORDINGBORG KOMMUNE

Kriminalitet, misbrug og anden risikoadfærd er symptomer på mistrivsel hos børn og unge. Derfor vægtes tidlig forebyggelse, med det sigte at bidrage til god trivsel for alle børn og unge i kommunen. De tre instanser mødes en gang om ugen, hvor relevante børn og unge drøftes. Dertil inviteres skolernes trivselscoach ind i samarbejdet, hvor det forbyggende arbejde fortsætter ude på skolerne. Det tætte samarbejde medfører, at det forbyggende arbejde hele tiden er i gang. Det stærke tværfaglige samarbejde kræver kontinuerligt engagement fra alle aktører samt vilje til at skabe fælles ejerskab for opgaven.

Ambitionen er, at SSP skal være så tæt på praksis som muligt. Det gælder særligt skolerne, der har den direkte kontakt til en meget stor del af kommunens børn og unge, men også de mange andre kommunale aktører, der har indsigt i, hvilke særlige problematikker, der udfolder sig hos enkelte børn og unge og i udsatte familier.

Samarbejdet er essentielt for vores evne til både at forebygge og gribe de børn og unge, der oplever udfordringer eller udviser risikoadfærd. Kvaliteten af SSP-samarbejdet hænger derfor nøje sammen med styrken af de netværk deltagerne i SSP-områdegrupperne kommer fra. Omfanget og styrken af en indsats, vil derfor til enhver tid være afhængig af parternes vilje og mulighed for at deltage med viden og ressourcer.

Formålet med SSP er således at gøre afstanden så kort som mulig mellem de forskellige aktører, der arbejder med børn og unge så vi kan omsætte viden, indsigt og analyse til handling.

2. OVERORDNEDE RAMMER FOR SSP

Den juridiske ramme for SSP-samarbejdet er retsplejelovens §115. Retsplejelovens §115 gør det muligt som myndighed at videregive eller udveksle oplysninger om enkeltpersoners private forhold, hvis det er nødvendigt for det kriminalitetsforebyggende samarbejde. SSP-samarbejdet bygger dog grundlæggende på et princip om frivillighed. Forældrene og den unge bør derfor som hovedregel inddrages i løsningen af barnets eller den unges problemer, og det bør sikres, at de er indforståede med myndighedernes samarbejde om sagen.

2.1 SSP KREDSRÅDET

Kredsrådet består af politidirektøren og samtlige borgmestre i politikredsen, der sammen udgør det politiske og strategiske niveau i det kriminalitetsforebyggende samarbejde. Politidirektøren er formand for kredsrådet. I kredsrådet har borgmestrene udstrakt mulighed for at påvirke politiets virksomhed, ligesom politiet har mulighed for at påvirke den kommunale indsats.

Kredsrådet udarbejder strategiske mål og prioriteringer samt rammer og retningslinjer for indsatsområder.

Kredsrådet drøfter også spørgsmål om politiets indsatser i politikredsen og samarbejdet mellem politiet og lokalsamfundet. Udover dette skal kredsrådet bl.a.:

- Virke for at etablere et kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem politiet og hver kommune i politikredsen, herunder også inddragelse af skoler og sociale myndigheder.

- Udarbejde en plan for samarbejdet mellem politiet og kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer mv. i politikredsen. Samarbejdsplanen skal offentliggøres.

2.2 SSP LOKALRÅD

I lokalrådet sidder repræsentanter fra det lokale politi, kommunen og det øvrige lokalsamfund. Formand og mødeleder for lokalrådets arbejde vil som regel være en repræsentant fra chefniveauet i politiet. Arbejdet i lokalrådet er et ligeværdigt samarbejde mellem politi og kommune.

Lokalrådet skal skabe sammenhæng mellem kredsrådet på den ene side og SSP-samarbejdet, klubber, foreninger, borgergrupper m.fl. på den anden side. Lokalrådet kan igangsætte forebyggende og tryghedsskabende aktiviteter.

Lokalrådet sørger for, at kredsrådets strategiske mål og prioriteringer mv. bliver kommunikeret ud, og sikrer, at informationer om udviklingen i kriminaliteten i lokalområdet bliver bragt tilbage til kredsrådet.

Lokalrådet har det overordnede ansvar for at tilrettelægge det kriminalpræventive samarbejde i lokalrådets område, og har til opgave at:

- Udmønte de beslutninger, som er truffet i kredsrådet.
- Sikre, at informationer om udviklingen i kriminaliteten i lokalområdet bliver bragt tilbage til kredsrådet.
- Sikre, at den praksis, der udføres på det kriminalpræventive område, er i overensstemmelse med de udmeldte politikere, såsom kommunens sammenhængende børnepolitik, misbrugspolitik, sundhedspolitik mv.

3. FORANKRING AF SSP-ARBEJDET I VORDINGBORG KOMMUNE

I Vordingborg Kommune er SSP forankret hos Ungdomsskolen og 10. klasse og består af en leder for SSP-teamet, to SSP-konsulenter, en projektmedarbejder og en række timeansatte, der varetager det opsøgende SSP-arbejde på gadeplan.

For at kunne imødekomme behovet for det tværfaglige blik på børn og unge med risikoadfærd, er der nedsat en række netværk både internt i kommunen og eksternt, herunder en overordnet styregruppe med repræsentanter fra de tre instanser.

I bilag 1 findes en oversigt over netværk og mødefora.

Styregruppe

SSP-styregruppens overordnede formål er at træffe beslutninger, der sikrer udvikling og progression på det kriminalpræventive og misbrugsforebyggende område. Styregruppens medlemmer udgøres af:

- Formand for Børne- og Familieudvalget
- Et medlem af Børne- og Familieudvalget

- Direktør for Dagtilbud og Skoler, Sundhed, Børn og Familie, Pleje og Omsorg og Psykiatri og Handicap
- Centerchef for Dagtilbud og Skoler
- Centerchef for Sundhed, Børn og Familie
- Centerchef for Borger og Arbejdsmarked
- Tre ledelsesrepræsentanter fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi

Forebyggelsesnetværk

Den brede involvering af relevante aktører på tværs af kommunen sker gennem kvartalsmøder i et forebyggelsesnetværk, hvor formålet er at sikre fælles videndeling og fornemmelse for hinandens praksis.

Beredskabsnetværk

Som noget nyt i handleplanen for 2025 – 2026, er der etableret et internt beredskabsnetværk. Afsættet er at skabe tættere samarbejde og mere vidensdeling på tværs af relevante afdelinger i kommunen. De relevante Centre er Børn og Familie, Borger og Arbejdsmarked (inkl. Ungecenteret) og Psykiatri og Handicap.

I beredskabsnetværket er der oprettet en styregruppe der skal sikre, at alle relevante afdelinger er orienteret om beredskabets funktion. Hertil er der netværksgrupper, der arbejder med vidensdeling af nyeste data, opkvalificering af personale mv., med henblik på at kunne understøtte en koordineret og systematisk analyse af de indkomne bekymringer for børn og unge.

Infohus-samarbejdet

Vordingborg Kommune er en del af infohus-samarbejdet, som er et kriminalpræventivt samarbejdsforum mellem Vordingborg Kommune og Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi samt andre relevante myndigheder, herunder PET.

Infohusenes primære opgave er at analysere og vurdere konkrete bekymringer og samtidig at være et forum, hvor myndighederne kan dele viden om lokale udfordringer og tendenser.

Infohus-beredskab

Infohus-beredskabet er forankret i SSP og kommunens ene SSP-konsulent er kommunens infohustovholder. Der er fokus på at sikre et godt samarbejde mellem relevante myndigheder i kommunen, med politiet og andre myndigheder specifikt ift. at forebygge ekstremisme. Det er infohustovholder fra SSP som sammen med infohustovholder fra politikredsen er ansvarlige for vurdering og håndtering af konkrete sager i dette netværk.

Formålet med beredskabet er forebyggelse, tidlig opsporing og faglig kvalificeret håndtering af sager, hvor der er mistanke eller viden om, at en borger kan være udsat for en æresrelateret konflikt, udsættes for negativ social kontrol, er radikaliseret eller involveret i ekstremisme. Dertil er det ambitionen, at alle ledere og alle medarbejdere, der har borgerkontakt, får større indblik og indsigt i tegn på æresrelaterede konflikter, negativ social kontrol, radikalisering og ekstremisme.

3.1 UDMØNTNING AF SSP-ARBEJDET I VORDINGBORG KOMMUNE

SSP i Vordingborg Kommune operationaliseres gennem følgende tre måder at arbejde på:

1. SSP-læseplanen
2. Opsøgende SSP-arbejde
3. SSP-Beredskabet

SSP-læseplan

Læseplanen er den alment, opbyggende indsats, der skal understøtte skolerne i at forebygge misbrug og kriminalitet, og skabe rammer for det gode børne/ungeliv. Læseplanen fungerer derfor som en vejledning til skolen, årgangsteamet eller den enkelte lærer. Dele af læseplanen er inspiration og ideer til undervisning, andet er obligatorisk undervisning i samarbejde med SSP eller andre kommunale aktører. Læseplanen bygger på eksisterende materialer og nyeste viden om forebyggende undervisning og justeres efter behov.

Læseplanen ses i bilag.

Opsøgende SSP-arbejde

Det opsøgende SSP-arbejde består af personale, der er på gaden i Præstø, Stege og Vordingborg to til tre gange om ugen. Formålet med det opsøgende SSP-arbejde er for det første at virke alment tryghedsskabende i det offentlige rum ved at være synlige i gadebilledet på steder og tidspunkter, hvor det vurderes relevant. Det kan fx være steder, hvor mange unge færdes og hvor der er risiko for, at de unge udviser en adfærd, der er til gene for andre i det offentlige rum. For det andet, er formålet med det opsøgende SSP-arbejde at skabe relationer til unge, som grundlag for at styrke deres trivsel og kunne reagere i de tilfælde, hvor en eller flere unge på forskellig vis er havnet i en svær situation, eller udviser en risikofyldt adfærd. Teamet har særlig fokus på at være brobygger til skole, uddannelse, forældre, netværk, fritidsinteresser samt vejlede ind i de eksisterende tilbud i kommunen.

SSP-beredskabet

SSP-beredskabet har to formål. For det første er beredskabets arbejde forebyggende og sundhedsfremmende med henblik på at forebygge, at børn og unge udviser risikoadfærd. For det andet arbejder SSP-beredskabet med konkrete indsatser og kan dermed beskrives som den målrettede og specifikt handlingsbaserede del af SSP-samarbejdet. SSP-beredskabet er netværksbaseret og virker gennem SSP-områdegrupperne eller mellem de interessenter der er relevante, i forhold til at arbejde med en given udfordring. Hensigten er, at SSP-beredskabet er det oplagte valg for alle, hvis der opstår konflikter og kriser med eller mellem de unge.

SSP-beredskabet kan for eksempel iværksættes ved problemstillinger som:

- Gruppekonflikter eller bekymringer for ungegrupper
- Udfordringer med unges adfærd i et geografisk område, hvor udfordringen underbygges af politiets registreringer
- Unge der med deres adfærd, skaber utryghed i et område

4. SSP I FOREBYGGELSESTREKANTEN

Med afsæt i ovenstående kan SSP-samarbejdet i Vordingborg Kommune siges at omfatte alle niveauer i forebyggelsestrekanten, som er udviklet af Det Kriminalpræventive Råd, og rummer således:

- **Kriminalitetsforebyggende** indsatser, der er rettet mod at sætte ind over for førstegangskriminalitet og forebygge tilbagefald til kriminalitet. Det kan fx være bekymringssamtaler, indsatser ved udslusning fra fængsel og institutioner, exit, genoprettende indsatser mv.
- **Opbyggende** initiativer, der er rettet mod at sikre trivsel, opbygge modstandskraft samt gode og trygge vilkår for alle i samfundet. Opbyggende initiativer kan fx være at sikre, at alle børn og unge har mulighed for at deltage i strukturerede fritidsaktiviteter eller det kan være vidensopbygning af fagprofessionelle, der arbejder med udsatte borgere.
- **Forebyggende** indsatser er rettet mod at forebygge problem- og risikoadfærd blandt individer eller grupper. Det kan fx være indsatser målrettet utryghedsskabende ungegrupper, indsatser ift. at mindske skolefravær eller misbrug, social pejling i skoleklasser mv.



